

Vragen vergaderstukken gemeenteraad Ridderkerk
Visie buitengebied

Algemene informatie

• Vragensteller: Tjalke Alkema, ChristenUnie

• Vergaderdatum: 8 mei 2025

• Portefeuillehouder: C.A. van der Duijn Schouten

• Datum vraag: 6 mei 2025

• Datum antwoord: 8 mei 2025

Vragen en antwoorden

Vraag 1

Hoe wil de gemeente voorkomen dat agrarische gronden worden gebruikt voor mestdumping, paardenweides of andere functies die de ruimtelijke kwaliteit kunnen aantasten? Wat is het handelingsperspectief van de gemeente als ondernemers geen gebruik maken van de mogelijkheden die de voorliggende visie biedt en keuzes maken die afbreuk doen aan de omgevingskwaliteit?

Antwoord 1

Voor het op of in de bodem brengen van meststoffen gelden algemene rijksregels van het Besluit activiteiten leefomgeving (Bal). Hoofdstuk 3 van het Bal bevat de aanwijzing van wat er onder de milieubelastende activiteit valt en wat vergunningplichtig is. Ook staat hier welke inhoudelijke regels gelden. Paardenweides zijn bij recht alleen mogelijk als grondgebonden veehouderij mogelijk is. Een paardenweide is namelijk een groen gebied dat paarden voedsel geeft in de vorm van grassen en kruiden.

De visie geeft richting aan met als doel om de ruimtelijke kwaliteit te verbeteren. Ook ons huidige omgevingsplan houdt al zo goed als mogelijk rekening met het verbeteren van de ruimtelijke kwaliteit, omdat in de bestemmingsplannen van destijds ook ruimtelijke afwegingen zijn gemaakt. Het een sluit het ander niet uit.

Vraag 2

Biedt de mogelijke komst van een hoogspanningsleiding of waterstofleiding koppelkansen voor natuurontwikkeling in de agrarische gebieden die doorkruist worden, en in hoeverre kan de gemeente hierin een eisende rol spelen?


Antwoord 2

Ja, die koppelkansen zijn er en daar sturen we als gemeente nu al op. Een principeverzoek (doorlopen marktinitiatief) is nodig, net als dat een BOPA uiteindelijk nodig is om het gevraagde te vergunnen. De visie stuurt al op de ruimtelijke kwaliteit, waarbij een groene inpassing een vereiste is.

Vraag 3

Op blz. 11; “We helpen lokale agrariërs als zij dat willen om hun bedrijfsvoering te verduurzamen. Het buitengebied biedt speciale mogelijkheden voor projecten in de zorg en welzijn.” Hoe zou dat helpen van gemeente er uit kunnen zien wanneer ondernemers zich melden bij de gemeente?

Antwoord 3

Indien een ondernemer zich wil vestigen, begeleiden wij als gemeente de ondernemer bij een eventueel principeverzoek (dat is nodig als de aanvraag niet binnen het omgevingsplan past). We sturen bestaand beleid toe (waaronder de Visie buitengebied).

Vraag 4

Wat bedoelt u met maaltocht op blz 16? Over welke watergang(en) gaat het in deze paragraaf?

Antwoord 4

Dit is de afwatering van Oud en Nieuw Reyerwaard. Op het kaartje is de ligging van deze watergangen aangegeven.


Vraag 5

Visie landschapspark IJsselmonde wordt geactualiseerd zo staat te lezen op blz 16. Dit suggereert dat zaken (alvast) zijn opgenomen in de visie buitengebied die nog niet in visie IJsselmonde stonden. Klopt dit, en zo ja, kunt u aangeven welke wijzigingen dit betreft?

Antwoord 5

De actualisatie van de visie op IJsselmonde is op dit moment gaande. Bouwsteen 2 van de Visie buitengebied is daarvoor als input aangeleverd en de Visie buitengebied (als die is vastgesteld) wordt ook als input meegegeven voor dezelfde actualisatie. Als de Visie op IJsselmonde is geactualiseerd dan toetsen wij daar aan.

Vraag 6

In de visie op buitengebied wordt 8 keer verwezen naar de visie op bouwhoogte als voorwaarde voor bouwhoogte. Als de visie op bouwhoogte niet door de raad wordt vastgesteld, hoe gaat u dan met deze verwijzing om?

Antwoord 6

Dan wegen we per ontwikkellocatie af wat stedenbouwkundig inpasbaar is. Die afweging is nu al gedaan in de Visie op bouwhoogte, maar zal dan afzonderlijk plaatsvinden, zonder aan de Visie op bouwhoogte te toetsen.

Vraag 7

Hoe en wanneer wordt de raad betrokken en geïnformeerd bij het opstellen of wijzigen van het omgevingsplan en omgevingsprogramma n.a.v. deze visie en de daarna geactualiseerde omgevingsvisie?

Antwoord 7

De raad is het bevoegd gezag als het gaat om het wijzigen van het omgevingsplan. Mocht er een wijziging nodig zijn, dan komt deze op de agenda van de raad. Een programma naar aanleiding van deze visie is niet voorzien.
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